ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA CƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND Hòa Cư, ngày      tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn xã Hòa Cư

giai đoạn 2023 - 2025

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ trưởng Bộ

Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn một số điều của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP

ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 04/5/2023 của UBND huyện Cao

Lộc về việc hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2023 - 2025.

UBND xã ban hành Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn

xã giai đoạn 2023 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai đồng bộ, có hiệu quả các nội dung hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa quy định tại Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Nghị định

số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (Nghị định số

80/2021/NĐ-CP); Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư hướng dẫn một số điều của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP và các

văn bản có liên quan.

- Phân công nhiệm vụ cho các cơ quan chủ trì, phối hợp triển khai các nội

dung hỗ trợ tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP nhằm hỗ trợ tối đa cho DNNVV

thuộc đối tượng thụ hưởng; tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, bình đẳng

để các DNNVV phát triển sản xuất kinh doanh bền vững, góp phần nâng cao năng

lực cạnh tranh và hội nhập kinh tế quốc tế.

2. Yêu cầu

- Công tác hỗ trợ DNNVV cần bám sát các nội dung, quy định của Luật Hỗ

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Nghị định số 80/2021/NĐ-CP, các văn bản hướng

dẫn đảm bảo đúng đối tượng, nội dung, trình tự, thủ tục, công khai minh bạch,

đúng thẩm quyền quy định.

- Các ban ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx

2

các hoạt động hỗ trợ DNNVV đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Đồng thời, chủ động

lồng ghép các hoạt động hỗ trợ DNNV trong các kế hoạch, chương trình công tác

của ngành nhằm hỗ trợ đạt hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của xã, đồng thời

sử dụng có hiệu quả kinh phí, tiết kiệm.

 - Các DNNVV hoạt động trên địa bàn xã chủ động, nêu cao tinh thần đổi

mới, sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số vào hoạt động sản

xuất kinh doanh; nâng cao năng lực cạnh tranh, ý thức chấp hành quy định của pháp

luật trong tiếp cận, phối hợp và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nguồn lực hỗ trợ.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NGUYÊN TẮC HỖ TRỢ

1. Đối tượng hỗ trợ

Các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn xã hoạt động theo quy định của

pháp luật về doanh nghiệp, đáp ứng các tiêu chí xác định DNNVV theo quy định

tại Điều 5 của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP.

2. Nguyên tắc thực hiện hỗ trợ

Nguyên tắc thực hiện hỗ trợ theo quy định tại Điều 4 của Nghị định

số 80/2021/NĐ-CP.

III. NỘI DUNG HỖ TRỢ VÀ PHÂN CÔNG CƠ QUAN CHỦ TRÌ

THỰC HIỆN

Nội dung và định mức hỗ trợ cho DNNVV được thực hiện theo quy định tại

Nghị định số 80/2021/NĐ-CP và Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT.

1. Hỗ trợ công nghệ cho DNNVV

a) Công chức Văn phòng, Công chức Kế toán, Bí thư Đoàn thanh niên, Chủ

tịch Hội Nông dân, Công chức văn hóa xã hội, Trưởng Công an xã triển khai nội

dung hỗ trợ DNNVV thực hiện chuyển đổi số: hỗ trợ tư vấn giải pháp chuyển đổi

số cho doanh nghiệp về quy trình kinh doanh, quy trình quản trị, quy trình sản

xuất, quy trình công nghệ và chuyển đổi mô hình kinh doanh; hỗ trợ thuê, mua các

giải pháp chuyển đổi số để tự động hóa, nâng cao hiệu quả quy trình kinh doanh,

quy trình quản trị, quy trình sản xuất, quy trình công nghệ trong DNNVV.

b) Công chức địa chính

- Triển khai nội dung hỗ trợ DNNVV trên địa bàn: hỗ trợ tư vấn xác lập

quyền sở hữu trí tuệ; tư vấn quản lý và phát triển các sản phẩm, dịch vụ được bảo

hộ quyền sở hữu trí tuệ; hỗ trợ tư vấn chuyển giao công nghệ.

- Chủ trì triển khai các dự án đầu tư hỗ trợ DNNVV thông qua xây dựng mới

cơ sở ươm tạo.

2. Hỗ trợ thông tin cho DNNVV

a) Công chức Văn hóa xã hội, Công chức Văn phòng thống kê chủ trì, phối

hợp với các ban, ngành, cơ quan liên quan vận hành Trang Thông tin điện tử  của

xã để kịp thời công khai và cung cấp thông tin, tài liệu giới thiệu phổ biến các văn

bản quy phạm pháp luật; công khai các văn bản quy định về thủ tục hành chính;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx

3

các sự kiện, diễn đàn, tọa đàm, hội nghị, hội thảo, kết nối kinh doanh, kết nối giao

thương, hỗ trợ tiếp cận tín dụng, ứng dụng thương mại điện tử; tuyên truyền, cập

nhật chính sách cho DNNVV và các nội dung nâng cao năng lực về hội nhập kinh

tế quốc tế.

c) Thường xuyên đăng tải thông tin tuyên truyền về các hoạt động hỗ trợ

DNNVV; đồng thời thông tin, tuyên truyền để các DNNVV chủ động tìm kiếm, truy

cập thông tin quy định tại khoản 1 Điều 14 của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và

vừa trên Trang thông tin điện tử xã.

3. Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực cho DNNVV

a) Công chức Kế toán:

- Làm đầu mối hướng dẫn DNNVV truy cập và tham gia các bài giảng trực

tuyến có sẵn trên hệ thống đào tạo trực tuyến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư để học

tập theo thời gian phù hợp.

- Làm đầu mối thực hiện hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn miễn phí về trình tự, thủ

tục, hồ sơ đăng ký thành lập cho các hộ kinh doanh đăng ký chuyển đổi thành

doanh nghiệp theo quy định Điều 15 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP.

- Tuyên truyền, phổ biến, chính sách đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa

chuyển đổi từ hộ kinh doanh được miễn lệ phí môn bài trong thời hạn

03 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu theo

quy định tại Điều 18 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP .

b) Công chức Văn hóa chủ trì, phối hợp với các cán bộ đoàn thể liên quan tổ

chức các khóa đào tạo nghề cho lao động làm việc DNNVV trên địa bàn huyện theo

quy định tại khoản 4 Điều 14 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP.

4. Hỗ trợ DNNVV tham gia cụm liên kết ngành, tổ chức sản xuất

Công chức địa chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai,

phát triển, hình thành các cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị thuộc các lĩnh vực

ngành: Công nghiệp chế tạo, Logistic, Xuất nhập khẩu thương mại,…hình thành

các cụm liên kết ngành, tổ chức sản xuất thuộc các lĩnh vực ngành: Nông nghiệp

chế biến nông sản, thực phẩm;

5. Hỗ trợ lãi suất cho DNNVV khởi nghiệp sáng tạo và DNNVV tham

gia cụm liên kết ngành, tổ chức sản xuất

Trưởng các đoàn thể xã chủ động phối hợp với tổ chức tín dụng  thực hiện

cho vay có hỗ trợ lãi suất cho DNNVV khởi nghiệp sáng tạo, DNNVV tham gia

cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị tại Mục 4 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách nhà nước: Thực hiện theo quy định.

2. Huy động các nguồn vốn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch và chức năng nhiệm vụ được giao, các cán bộ, công

4

chức đảm bảo hoàn thành từng nội dung cụ thể; lập dự toán kinh phí hằng năm của

cơ quan đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ hỗ trợ DNNVV gửi về UBND

huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch).

2. Công chức Kế toán chủ trì phối hợp với các cán bộ, công chức kiểm tra,

theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện, tham

mưu UBND xã báo cáo UBND huyện theo quy định. Tổng hợp, tham mưu bố trí

kinh phí trong dự toán hằng năm và hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí theo

đúng pháp luật và quy định có liên quan để thực hiện Kế hoạch này.

3. Các DNNVV hoạt động trên địa bàn xã cung cấp thông tin, hồ sơ đầy đủ,

kịp thời chính xác theo quy định, chịu trách nhiệm về những thông tin, tài liệu đã

cung cấp. Sử dụng các nguồn hỗ trợ một cách phù hợp, hiệu quả. Chấp hành nghiêm

túc các quy định của pháp luật trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Nơi nhận:
- Phòng TCKH (b/c);

- TT HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Các CBCC xã;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 La Văn Tùng

		2023-05-05T14:50:49+0700

		2023-05-08T08:05:35+0700

		2023-05-08T08:05:35+0700

		2023-05-08T08:05:35+0700